
HKUÜ.

FLS.

ESTADO DO MARANHÃO rubrica
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON ^
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES

PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON - MA

Interessado: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES.

Assunto: Homologação do Pregão Eletrônico n° 049/2023.

Objeto: Registro de preço para Aquisição de colchões de espuma solteiro e colchonetes
em napa para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social - SEMDES, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico n° Q49/2023

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando que o procedimento licitatório realizado na modalidade
Pregão Eletrônico n° 049/2023, Processos Administrativos em epígrafe, fora regulado

por Edital devidamente analisado, e aprovado pela Assessoria Jurídica da CGCL, e por
fim divulgado por órgãos de comunicação oficiai;

Considerando que o referido procedimento licitatório observou o princípio
constitucional da publicidade, da ampla defesa e julgamento objetivo das propostas,
proporcionando a todos os interessados ciência dos atos realizados e a exortação para o
exercício das faculdades recursais;

Considerando que do presente processo licitatório resultou proposta de
preço vantajosa para a Administração Pública, posto que o preço fina! é inferior ao
orçado;

Considerando que esgotadas as possibilidades de exercício das faculdades
recursais, havendo inegável prescrição dos atos administrativos que visam a
modificação das decisões administrativas;

RESOLVE;

Concordar com o resultado proferido pelo Pregoeiro e propostas dos licitantes, e
HOMOLOGAR o resultado declarado do Procedimento licitatório. Pregão Eletrônico

n° 049/2023 que tem como objeto o Registro de preço para Aquisição de colchões de
espuma solteiro e colchonetes em napa para suprir as necessidades da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Editai e seus anexos, em resumo,
conforme consta em Atas e registros no sistema via chat/e-mail do Porta de Compras
Públicas, em favor das Empresas SGP IND. E COM. COLCHOARIA LTDA inscrita
no CNPJ N" 11.377.867/0001-87, representado pelo Sr.° SIOLMAR GABRIELA
PASCUALINI PIERRIN; J P «& TOPMED COMERCIAL LTDA, inscrita no



PKUÜ.N

RS.

ESTADO DO MARANHAO RUBRICA

%■ PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES

•ÇÍ^r PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON-MA

CNPJ sob o N" 31.058.074/0001-02, representado pelo Sr.° JOSE RODRIGUES
PESSOA FILHO e GAÚCHA COMERCIO DE COLCHÕES LIDA, inscrita no
CNPJ sob o N° 16.620.059/0001-12 representado por BRUNO RAFAEL GOMES
KLEIN, conforme Termo de Adjudicação, Ata Final da Sessão, Propostas
Readequadas, que passam a integrar este termo de Homologação, na forma disposta no
edital e demais documentos que integram no todo este procedimento licitatório,
preservado que fica o preço declarado em compatibilidade com o mercado nacional e
garantias legais, como ato de controle final, tendo em vista que atendem todas as
exigências exaradas no instrumento inicial.

Timon (MA), 07 de fevereiro de 2024.

MARCUS VINICt^ CABRAL DA SILVA
Secretário Municipal

Portaria n" 0302/2022-GP



^ \ ESTADO DO MARANHÃO rubrica
IMÜ.I PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

PRÜC. N' P 3

FLS.

Zorbba^aepe^i Ua R^a Ig^yà
Coordenador Geral da CGCL

Portaria n° 0471/2023 - GP

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON - MA

TERMO DE CONVALIDAÇAO

REF: PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 0305/2023 - SEMDES

Considerando que processo em epígrafe, originou o Pregão Eletrônico n°

049/2023, cujo objeto é o Registro de preço para Aquisição de colchões de espuma

solteiro e colchonetes cm napa para suprir as necessidades da Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Social - SEMDES, conforme condições, quantidades e

exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, e tendo observado os princípios
administrativos necessários à execução do mesmo, resultou em propostas de preços

vantajosas pai-a a Administração, e após adjudicação e emissão de parecer jurídico final
quanto a aprovação do procedimento, segue a Homologação.

Considerando, ainda, nessa senda, o poder-dever da Administração de

convalidar os atos que não possuam vícios insanáveis, como os de objeto, motivo e

finalidade, nem mesmo prejuízo à direitos de terceiros, em especial pelo art. 55 da Lei
9.874/99 abaixo transcrito:

Art. 5J. Em decisão na qual se evidencie não

acarretarem lesão ao interesse público nem prejuízo

a terceiros, os atos que apresentarem defeitos

sanáveis poderão ser convalidados pela própria

Administração.

Considerando, por fim, que não se constata no processo da licitação

qualquer lesão ao interesse público, uma vez que o respectivo procedimento transcorreu
na forma da lei.

Fica convalidado o TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.

Reitera-se que esta convalidação se encontra respaldada nos princípios da

Administração Pública e na Lei Federal n° 9.784/99, visto que não se verifica lesão ao

interesse público nem prejuízo a terceiros, sendo o vício sanável na forma da lei.

Timon (MA), 07 de fevereiro de 2024.

Coordenação Geral de Controle das Licitações - CGCL
Praça São José, s/n°, Centro, Timon - MA.



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Prefeitura Municipa! de Timon

Prefeitura Municipal de Timon

Registro de Preços Eletrônico - 049/2023

PROC. N"

FLS.

RÚB.

Resultado da Homologação

0001 - Colchão de esDuma soitsiro (D20X141 - ARARA D20 - Valor Referência: 452,54

Fornecedor Modelo Quantidade Valor final

SGPIND. ECOM. COLCHOARIALTOA ARARA D2Q fiOO UiHüade 172,00

Vator TóUil

137 60D,Ü0

Situação

Homologado em
07/02/2024 11:26:11

Por 20RBA

0AÊPEHDI DA ROCHA

IGREJA

nnn? - rnlrhãn fln Rsr>iima snitflim tn?0X141 - SOFT FLEX - Valor Referência: 452,54

Fornecedor Modelo Quanildeds Valor Fioal

JPSTOPMEDCOMERCIALLTDA SOFT FLEX 200 Unidade 150,00

Valor Total

3ü.ô0Ü,00

Situação

Homologaclu em
07/02.2024 11.26.11

Por: 20RBA

BAEPENDt DA ROCHA

IGREJA

0QC3 - Colchonete em neoa com esouma 120X60X4cm com zloer (Azul Roval) - ECO POP - Valor Referência: 78,09

Modelo

OAUCHA COMERCiO DÊ COLCHÕES ECO POP
LTOA

Quantidade

I.ÜOO Unidade

Valor Final

41,00

Valor Toiai

4l.üü0,00

Situação

hiofnjioguoo ern
0^0;v2024 11.20:11

Por: 20RBA

9AEPEND1 DA ROCHA

IGREJA

'ORBA BAEPENDi DA ROCHA l€RejA

Autonüadd Compelenie

/j';f í •! cj A âuiBnlioiflm1« do documento poda sur venlsratU m sito h»ps7Araliflaan»uivü portaldecorrtí/aepublicasxom.br
COMPRAS Docurnenio gerado eieironicamwiie no Perial de Compras PúbJicas em 07.'ü2/2tKA ^ 11:49:31.
PÜéUCAS Código veriflcatlor 7553F1

mm


